
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 25 de agosto de 2023 Edição Nº: 4068 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PORTARIA Nº 172.1, DE 08 DE MAIO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 574/2023, de 

06/02/2023, da servidora pública municipal, Sra. MARIA MARILANE GOMES DE 

FREITAS, brasileira, casada, identidade nº ***990029** SSP-CE e CPF ***.025.713-

**, admitida em 06/02/2023, ocupante do cargo de Monitor Pedagógico, matrícula nº 

137886-4, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, em 08 de maio de 2023, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 08 de maio 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 189.5, DE 01 DE JUNHO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 249/2023, de 

02/01/2023, da servidora pública municipal, Sra. MARIA DAS CANDEIAS 

MARINHO BEZERRA, brasileira, casada, identidade nº ***50991404** SSP-CE e 

CPF ***.158.983-**, admitida em 02/01/2023, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, matrícula nº 137676-4, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, em 

01 de junho de 2023, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de junho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 205.1, DE 26 DE JUNHO DE 2023. EXONERA SERVIDOR 

PÚBLICO EFETIVO, POR MOTIVO DE FALECIMENTO E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; 

CONSIDERANDO que CLAUDOMI FEITOSA LEITE, odontólogo efetivo da 

Secretaria Municipal de Saúde veio a padecer no dia 25 de junho de 2023, conforme 

atesta a certidão de óbito, matrícula: 0723890155 2023 4 00005 264 0001864 21, emitida 

pelo Cartório de Registro Civil das Pessoas Naturais de Ibiara, na cidade de Ibiara-PB; 

RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR CLAUDOMI FEITOSA LEITE do cargo de 

odontólogo da Secretaria Municipal de Saúde pelo evento morte ocorrido em 25/06/2023. 

Art. 2º. Por conta do óbito do servidor em comento, fica declarado, por este ato, a 

vacância da vaga de odontólogo. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE,CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 26 de junho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 206/2023, de 27 de junho de 2023. RESCINDE CONTRATAÇÃO 

TEMPORÁRIA NA FORMA DA LEI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

Prefeito Municipal, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, etc. CONSIDERANDO que, por força da Lei Municipal 997, de 09 de agosto de 

2010, que contempla a vigência da contratação temporária por até seis meses; 

CONSIDERANDO que os contratos temporários firmados no primeiro semestre deste 

Exercício possuem a sua vigência até 30 de junho de 2023, conforme prevê o art. 6º, I da 

supracitada Lei; CONSIDERANDO que, com a rescisão em comento, extinguem-se os 

pagamentos de toda e qualquer gratificação ou verbas acessórias; RESOLVE: Art. 1º. 

Ficam extintos todos os contratos temporários celebrados pela Administração Pública 

Municipal na forma da Lei 997, de 09 de agosto de 2010 em 30 de junho de 2023. Art. 

2º. A rescisão contratual de que trata este ato administrativo, extingue os pagamentos de 

toda e qualquer gratificação ou verbas acessórias. Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor 

na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio de 

Intendência, 27 de junho de 2023.  ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 214.4, DE 03 DE JULHO DE 2023.   O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 130/2023, de 

02/01/2023, do servidor público municipal, Sr. GENIVAM BARBOSA PINHEIRO, 

brasileiro, solteiro, identidade nº ***220210** SSPDS-CE e CPF ***.548.803-**, 

admitido em 02/01/2023, ocupante do cargo de Agente de portaria, matrícula nº 

01376349, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, em 03 de julho de 2023, 

conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter 

irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 03 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 217, DE 18 DE JULHO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 118/2023, de 

03/07/2023, da servidora pública municipal, Sra. FERNANDA LUCENA BELEM, 

brasileira, solteira, identidade nº ***40990796** SSP-CE e CPF ***.548.803-**, 

admitida em 03/07/2023, ocupante do cargo de Médico Clínico Geral ESF, matrícula nº 

00060687, lotada na Secretaria da Saúde, em 11 de julho de 2023, conforme preceitua o 

art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 18 de julho 

de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 218, DE 18 DE JULHO DE 2023. EXONERA SERVIDOR 

PÚBLICO EFETIVO, POR MOTIVO DE FALECIMENTO E ADOTA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais legislações em vigor; 

CONSIDERANDO que CARLOS ALBERTO GONÇALVES PINHEIRO, auxiliar 

de serviços gerais, efetivo da Secretaria do Trabalho e Assistência Social, veio a padecer 

no dia 15 de julho de 2023, conforme atesta a certidão de óbito, matrícula: 01729301 55 

2023 4 00014 190 0006209 14, emitida pelo Cartório de 1º Ofício, na cidade de 

Jaguaribe-CE; RESOLVE: Art. 1º. EXONERAR CARLOS ALBERTO 

GONÇALVES PINHEIRO do cargo de auxiliar de serviços gerais da Secretaria do 

Trabalho e Assistência Social pelo evento morte ocorrido em 15/07/2023. Art. 2º. Por 

conta do óbito do servidor em comento, fica declarado, por este ato, a vacância da vaga 

de auxiliar de serviços gerais. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 18 de julho de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 218.1 DE 18 DE JULHO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar o servidor público municipal Sr. PEDRO 

DELCY TORRES SINDEAUX FILHO, brasileiro, solteiro, identidade nº 

***04577200** SSP-CE e CPF ***.263.341-**, ocupante do cargo de Biomédico, 

matricula nº 01377256, lotado na Secretaria da Saúde, a partir de 13.07.2023, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993.PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 18 de julho de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 232 DE 01 DE AGOSTO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Exonerar a servidora pública municipal Sra. MARIA 

SHEILA DE SÁ SILVA, brasileira, solteira, identidade nº ***3151 SSP-CE e CPF 

***.419.173-**, ocupante do cargo de Professor de Educação Básica, matricula nº 

01373331, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, a partir de 16.12.2022, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993.PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de agosto de 2023. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 234, DE 01 DE AGOSTO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 420/2023, de 

03/07/2023, da servidora pública municipal, Sra. SOCORRO DA SILVA MAIA, 

brasileira, solteira, identidade nº ***919496 SSP-CE e CPF ***.978.963-**, admitida 

em 03/07/2023, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 

00060655, lotada na Secretaria da Saúde, em 01 de agosto de 2023, conforme preceitua o 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 25 de agosto de 2023 Edição Nº: 4068 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de 

agosto de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 239, DE 01 DE AGOSTO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 390/2023, de 

03/07/2023, do servidor público municipal, Sr. RAIMUNDO LUCIMAR GOMES 

NETO, brasileiro, solteiro, identidade nº ***0002215447 SSP-CE e CPF ***.700.368-

**, admitido em 03/07/2023, ocupante do cargo de Motorista D, matrícula nº 00060576, 

lotado na Secretaria do Esporte e Juventude, em 01 de agosto de 2023, conforme 

preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter irrevogável. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 01 de 

agosto de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 241, DE 01 DE AGOSTO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Rescindir o contrato nº 037/2023, de 

03/07/2023, do servidor público municipal, Sr. ANTONIO JOCELIO LOPES 

FERREIRA, brasileiro, casado, identidade nº ***51371215 SSP-CE e CPF 

***.570.938-**, admitido em 03/07/2023, ocupante do cargo de Motorista D, matrícula 

nº 00060612, lotado na Secretaria da Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, em 01 de 

agosto de 2023, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 27 de novembro de 

1993, em caráter irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 01 de agosto de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 242, DE 02 DE AGOSTO DE 2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais, que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO a aposentadoria por idade pelo Regime Geral 

da Previdência do servidor EXPEDITO HENRIQUE CARVALHO DIOGENES, Médico 

Veterinário, matrícula 00100781; RESOLVE: Art. 1º. Exonerar o servidor público 

municipal Sr. EXPEDITO HENRIQUE CARVALHO DIOGENES, brasileiro, solteiro, 

identidade nº ***8172781-6 SSP-CE e CPF ***.701.453-**, admitido em 09.01.1998, 

ocupante do cargo de Médico Veterinário, matrícula 00100781, lotado na Secretaria de 

Desenvolvimento Rural, Agricultura e Meio Ambiente, a partir de 02.08.2023 conforme 

preceitua o art. nº 41, VII, da Lei nº 543 de 27 de novembro de 1993, em caráter 

irrevogável. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Palácio da 

Intendência, 02 de agosto de 2023.  ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito 

Municipal 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO A Câmara Municipal de 

Jaguaribe/CE, torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO ao Contrato 

n° 20239015, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 2023030101-SRP, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE inscrita no CNPJ sob 

o Nº 01.463.752/0001-51. CONTRATADO: ARV COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E 

ADMINISTRACAO LTDA inscrita no CNPJ sob o Nº 10.577.469/0001-41. Aditivo de 

acréscimo de valor unitário do item DISEL S10 COMUM que passou de R$ 5,74(Cinco 

reais e setenta e quatro centavos) para R$ 6,44(Seis reais e quarenta e quatro centavos) 

referente ao acréscimo de 12,2%(Doze virgula dois porcento) devidamente comprovado 

nos termos da lei. Jaguaribe/CE, 25 DE AGOSTO DE 2023. 

 

***  ***  *** 
. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO A Câmara Municipal de 

Jaguaribe/CE, torna público o extrato do SEGUNDO TERMO DE ADITIVO ao Contrato 

n° 20239015, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 2023030101-SRP, cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. CONTRATADO: 

ARV COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E ADMINISTRACAO LTDA inscrita no 

CNPJ sob o n° 10.577.469/0001-41. Aditivo de acréscimo de valor unitário do item 

GASOLINA COMUM que passou de R$ 5,72(Cinco reais e setenta e dois centavos) para 

R$ 6,49(Seis reais e quarenta e nove centavos) referente ao acréscimo de 13,5%(Treze 

virgula cinco porcento) devidamente comprovado nos termos da lei. Jaguaribe/CE, 25 

DE AGOSTO DE 2023 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO DE CONTRATO (REALINHAMENTO DE 

PREÇO). O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe-CE, torna público o 

extrato do PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO ao Contrato n° 20230031, decorrente do 

processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023021401-SRP, cujo 

objeto é  REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATADO: ARV COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E ADMINISTRAÇÃO 

LTDA. Aditivo de acréscimo de valor unitário passando de R$ 6,13 (seis reais e treze 

centavos) para o Valor de R$ 6,99 (seis reais e noventa e nove centavos) referente ao 

acréscimo de 14,1% (quatorze virgula um porcento) devidamente comprovado nos 

termos da lei. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES. JAGUARIBE-CE, 25 DE 

AGOSTO DE 2023. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE CONTRATO (REALINHAMENTO DE 

PREÇO). O Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe-CE, torna público o 

extrato do SEGUNDO TERMO DE ADITIVO ao Contrato n° 20230044, decorrente do 

processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023021401-SRP, cujo 

objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

COMBUSTÍVEIS VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATADO: ARV COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E ADMINISTRAÇÃO 

LTDA. Aditivo de acréscimo de valor unitário passando de R$ 5,94 (cinco reais e 

noventa e quatro centavos) para o Valor de R$ 6,62 (seis reais e sessenta e dois centavos) 

referente ao acréscimo de 11,5% (onze virgula cinco porcento) devidamente comprovado 

nos termos da lei. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES. JAGUARIBE-CE, 25 DE 

AGOSTO DE 2023. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL: A Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna público o Extrato da 

Rescisão UNILATERAL do contrato de N° 17.03.01/2023 – 01, resultante do Processo 

de PREGÃO ELETRONICO N° 17.03.01/2023. REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO, 

EQUIPAMENTOS E FARDAMENTOS ESPORTIVOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Francisco Elder Cavalcante Barroso FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: A rescisão contratual em questão encontra amparo no disposto no art. 78, 

incisos III e IV da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Jaguaribe – CE, 

24 de agosto de 2023. Francisco Elder Cavalcante Barroso SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL: A Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna público o 

Extrato da Rescisão UNILATERAL do contrato de N° 17.03.01/2023 – 03, resultante do 

Processo de PREGÃO ELETRONICO N° 17.03.01/2023. REGISTRO DE PREÇOS 

PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO, 

EQUIPAMENTOS E FARDAMENTOS ESPORTIVOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. ASSINA PELO 

CONTRATANTE: José Talvanio Pinheiro FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: A rescisão 

contratual em questão encontra amparo no disposto no art. 78, incisos III e IV da Lei 

Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. Jaguaribe – CE, 24 de agosto de 2023. 

José Talvanio Pinheiro. SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL. 

 

***  ***  *** 

 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 25 de agosto de 2023 Edição Nº: 4068 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

PORTARIA Nº 253, de 17 de agosto de 2023. AUTORIZA CESSÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

ESTADO DO CEARÁ, PARA OUTRA UNIDADE FEDERATIVA E ADOTA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO expediente do Gestor Municipal do Município 

de Russas, Prefeito SÁVIO GURGEL NOGUEIRA, através do Ofício 52/2023-GABIN, 

datado de 10 de agosto de 2023, anexando para tanto, o TERMO DE CONVÊNIO DE 

COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 03/2023, que, na oportunidade, requereu a cessão da 

servidora MARIA DO SOCORRO VERISSIMO DOS SANTOS, Professora, matrículas 

011086-8 / 100433,6; CONSIDERANDO a Harmonia entre os Municípios nas 

cooperações quanto ao serviço público de qualidade e das experiências adquiridas entre 

as gestões públicas; CONSIDERANDO que na cessão em comento, a Lei Municipal nº 

1.530/2022, de 23 de abril de 2011, no seu art. 1º; respalda mencionada parceria, 

RESOLVE: Art. 1º - CEDER, com ônus para a Prefeitura Municipal de Russas, a 

servidora efetiva MARIA DO SOCORRO VERISSIMO DOS SANTOS, ocupante do 

cargo de Professora, matrículas funcionais 011086-8 / 100433-6 para a Administração 

Pública Municipal de Russas. Art. 2º - A cessão autorizada neste ato administrativo está 

sendo firmada mediante TERMO DE CESSÃO neste sentido, com a vigência da cessão 

até 31 de dezembro de 2024. Art. 3º - Esta Portaria surtirá os seus efeitos a partir de 01 

de agosto de 2023. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Palácio de 

Intendência, 17 de agosto de 2023. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 

 


